












































500999201CENTRO SOCIAL PAROQUIAL CASA DE SÃO JOSÉ Contribuinte:
:MoedaBALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 (Valores em Euros)

DATAS
RÚBRICAS NOTAS

31 DEZ 2019 31 DEZ 2018

ACTIVO

Activo não corrente
 1 374 755.54Ativos fixos tangíveis  1 348 449.09

 0.00Bens do património histórico e artístico e cultural  0.00

 0.00Ativos intangíveis  0.00

 1 170.29Investimentos financeiros  2 221.51

 0.00Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros  0.00

 0.00Outros Créditos e ativos não correntes  0.00

 1 375 925.83 1 350 670.60

Activo  corrente
 4 119.74Inventários  4 152.56

 29 806.94Créditos a receber  42 148.35

 187.47Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros  287.76

 305.45Diferimentos -305.45

 136 112.33Caixa e depósitos bancários  225 511.72

 2 679.24Estado e outros entes públicos  2 222.72

 1 711.16Outros ativos correntes  1 498.55

 174 922.33 275 516.21

Total do ativo  1 626 186.81  1 550 848.16

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO

Fundos patrimoniais
 59 564.17Fundos  59 564.17

 0.00Excedentes técnicos  0.00

 0.00Reservas  0.00

 384 357.74Resultados transitados  471 712.31

 0.00Excedentes de revalorização  0.00

 854 837.81Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais  830 615.46

 1 361 891.94  1 298 759.72

 87 354.57Resultado líquido do período  123 825.18

Total dos fundos patrimoniais  1 485 717.12  1 386 114.29

Passivo

Passivo não corrente
 0.00Provisões  0.00

 0.00Provisões específicas  0.00

 0.00Financiamentos obtidos  0.00

 0.00Outras dívidas a pagar  0.00

 0.00 0.00

Passivo corrente
 21 559.52Fornecedores  14 494.54

 32 204.42Estado e outros entes públicos  13 174.90

 4 103.96Financiamentos obtidos  0.00

 99 700.10Outros passivos correntes  103 242.71

 7 165.87Diferimentos  9 557.54

 164 733.87 140 469.69

Total do passivo  140 469.69  164 733.87

Total dos fundos patrimoniais e do passivo  1 626 186.81  1 550 848.16

A Direcção O responsável

Processado por Computador

F3M - Information Systems, SA











:Moeda

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL CASA DE SÃO JOSÉ

(Valores em Euros)PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

DATAS
RÚBRICAS NOTAS

 2019  2018

Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo
Recebimentos de Clientes e Utentes  476 986.88  427 034.09

Pagamentos de subsídios -67.50  0.00

Pagamentos de apoios  0.00  0.00

Pagamentos de bolsas  0.00  0.00

Pagamentos a fornecedores  207 047.80  194 302.85

Pagamentos ao pessoal  440 212.05  410 523.03

Caixa gerada pelas operações -170 205.47 -177 791.79

-47 257.32-58 588.43Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
 348 856.86 344 660.92Outros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)  115 867.02  123 807.75

Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangíveis  22 344.52  43 550.00

Ativos intangíveis  0.00  0.00

Investimentos financeiros  0.00  0.00

Outros ativos  0.00  0.00

Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangíveis  0.00  1 410.66

Ativos intangíveis  0.00  0.00

Investimentos financeiros  0.00  0.00

Outros ativos  0.00  0.00

Subsídios ao investimento  0.00  0.00

Juros e rendimentos similares  0.00  0.00

Dividendos  0.00  0.00

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -22 344.52 -42 139.34

Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos  0.00  0.00

Realização de fundos  0.00  0.00

Cobertura de prejuízos  0.00  0.00

Doações  0.00  0.00

Outras operações de financiamentos  0.00  0.00

Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos  4 103.96  24 096.25

Juros e gastos similares  19.15  642.19

Dividendos  0.00  0.00

Redução de fundos  0.00  0.00

Outras operações de financiamento  0.00  0.00

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) -4 123.11 -24 738.44

 56 929.97 89 399.39Variação de caixa e seus equivalentes  (1+2+3)
 0.00 0.00Efeito das diferenças de câmbio

 79 182.36 136 112.33Caixa e seus equivalentes no ínicio do período
 136 112.33 225 511.72Caixa e seus equivalentes no fim do período

A Direcção O Responsável

Processado por Computador

F3M - Information Systems, SA


